Aliter dicit ad q̄stionē p̄m̄tēdo tria.

Circa primū

D
Circa scdm

E
Circa tertiū

F
R̄s̄io ad q.

Ad argumentū p̄ prima opi.

rentio pbi. vij. merba. est dicere. q in istis mo
uentibus et moris q sunt actiua. et pductiua
effectus eiusde ronis in termino et in medio.
ibi aliqd moues est sil cu motu. et tn pter illud
est vnu aliud agens et mouens. et no est sil cuz
motu. et tn immediate mouer. De ista auc. ma
gis patebit in scdo vbi diffusi dicef ad eam.

Ad pnu pncipale argumetu dico q aliqd
cōpetere alicui p essentia pōt esse duplicif. v
q: p essentia est ide qd per se fm q pbs loquit
pmo posse. et sic nō cōuenit deo esse vbiq: p es
sentia. Aliter. q: essentia sua est illud cui ime
diate cōuenit tale pdicatū. et isto modo deus
est vbiq: p essentia suā. nō tn necessario. Aliē
accipit in pposito modo pcepposito. Ad
aliud dico q nō omni eodē modo se habet ifor
mari qualitate ad illud qd habet qualitatē. si
cur. se habet esse in loco ad illud qd est in loco
et iō argumentū nō cōcludit. Ad aliud dico q
vle nō est vbiq: nec hoc itendit pbs. s pbs in
tēdit q de vli pdicat esse vbiq: pdicatur de
aliquo cōtēto. nō tn pdicat de vli. p se s p ali
quo suo cōtēto. q: vle ipsum nō est ibi s suum
cōtēntum est ibi. Verbi gratia. si esse hic veri
ficetur de isto hōie. verificaf hic de hoc cōmu
ni homo. q: si iste homo est hic. homo ē hic. nō
tn sequitur q hoc cōe est hic. et ratio est. q: sic
dicendo. homo est hic. pdicatū verificatur de
hoc cōmuni homo. nō p se s p singulari. quia
homo nō supponit p se s p contento hui' cō
munis. Exemplū est ad hoc. q: quicqd verifi
catur de singulari cōtēto sub cōverificatur
de eodē cōi. et iō esse singulariter verificaf de
forte. et p pns verificaf de hoc cōmuni homo.
Nā bec est vera. homo est singularis. nō tn se
quitur q hoc cōmune homo sit singulare et rō
ē. q: eē singulare verificaf de h cōi hō. nō p se
s p singulari p tēto s b eo. Dist. xxxvii. qd vnica.

Circa distin
ctionē trigessimā octauā
qro. Utrū de' habeat
sciētā determinatā et ne
cessariā oim futuroꝝ con
tingētū. **Q**nō. q: illd
qd nō ē i se determinate. verū nulli ē determi
nate verū. sed futurū contingens nō est deter
minate verū. q: et. et per pns nō determinate
verū deo. Tunc arguo. illud quod nō est deter
minate verū nō scif a deo sciētia determinatā
ta. s futurū cōtingēs ē hmoi vt ostēsū ē hic. q.
Preterea q nō habeat sciam necessariā vi
det. q: si habeat sciam necessariā de aliquo fu
turo ptingere. sit illud a. tūc arguo. deus habz
sciētā necessariā de a. q: bec est necessaria.

deus scit a. et vltra. q: bec est necessaria. a est ve
rū. s si bec sit necessaria. a est verū. a nō est cō
tingēs. et per pns nō est futurū contingēs. qd
est cōtra positū Ad oppositū. omnia sunt nu
daet aperta oculis eius. q: omnia sunt scita a
deo. sed nihil scitur nisi sciētia determinata.
q: deus habet sciētā determinatā de omib'.

Item q habeat sciētā necessariā videf.
q: in deo est vnica sciētia. q: eadē est scia dei
necessariōꝝ et contingētū. sed sciētia dei
necessariōꝝ est necessaria. ergo sciētia dei cō
tingētū futuroꝝ est necessaria. et per conse
ques deus habet sciētā necessariā de con
tingētib'. Ad questionē dicef q: quīs nō
possit pbari a pxiō aliquod esse futurū cōtin
gens. hoc tn est tenendū. Et hoc supposito dē
q nō pōt saluari contingētia in entibus nis
si pma causa que agit per intellectū et volun
tatem causet contingēt. Et hoc ponendo
in pmo causalitatē perfectam sicut ponūt cas
tholici. et ideo istā cōtingētā opz querere in
intellectu diuino vel i voluntate diuina. et nō in
intellectu dino q: qēqd intellect' irelligit mere
naturalit' irelligit. et p pns opz eā qre i volū
tate diuina. Ad cui' intellectū pmo ē vidē
dū de libertate volūtatis nostre ad q sit. et se
cūdo quō ad illā libertatē sequit' possibilitas
vel cōtingētia. Et q: tū ad pnu dē q volun
tas in q: tū ē act' pms. libera ē ad oppositos
act'. et mediātib' illis actib' oppositis ē libe
ra ad opposita obiecta in q tendit. et vltorius
ad oppositos effect' quos pduc. Pna libras
bz nēcrio aliqā ipsectiōē ānerā. q: potētio
nalitatē passiūā volūtatis et mutabilitatē. s se
cūda libertas ē sine oi ipsectiōē. etiā si volun
tas nō possit hie tertiā libertatē. Circa se.
cūdu dē q illā libertatē cōcomitur potētia
ad opposita manifeste. Licz em nō sit potētia
ad velle sil' et nō velle. q: s nihil ē. ē tn i ea po
tētia ad velle post nō velle. siue ad successiōē
actūū oppositoꝝ. In eis tn ē et alia nō ita ma
nifesta absq: omi successiōē. Ponēdo em vo
lūtate creatā tm ē i vno istāri. et q ipa nullo i
stāri habeat hāc volitōē. nō nēcrio tūc hz eā
pmo Si em i illo istāri hēret eā nēcrio. cū nō ē
cā nisi i illo istāri qn cāret eā. q: etiā simplr vo
lūtatis qn cāret eā nēcrio cāret. Nō em ē mō cō
tingēs cā. q: pexistebat an illd istās i quo cau
sat. et tūc pexistēs potuit cāre vlnō cāre. q: sic
hoc ens quādo est tūc est necessariū vel cōtin
gēs. ita cā qn causat tūc causat nēcrio vl' cōtin
gēs. q: i illo istāri cāret h velle et nō nēcrio.
causat ipm cōtingēt. q: h potētia eāe ad oppo
sitū ei' qd cāret sine successiōē et illa potētia re
alis ē potētia pōis naturalit' act' pmi ad op

Ad pnu pncipale

Ad scidum

Dist. XXXVIII

Questio I

Ad non primo

Secundo

Ad sic primo

Secundo

Responso prima

Duo notanda

Circa primū

Circa scdm

Libertas voluntatis diuine.

posita que sunt posteriora naturalit vt actus
 eūdi. Actus em̄ prim⁹ cōsideratus in isto instā
 ti in quo est: est p̄or naturalit actu sc̄do. ita po
 nit illū in esse tanq̄ effectū suū contingēter. q̄
 vt p̄or naturalit possēt eque ponere oppositū
 in esse. Juxta p̄dicta dicit de voluntate diuina
 p̄mo que sit eius libertas. ⁊ dicit q̄ voluntas
 diuina nō est libera ad diuersos act⁹ volēdi et
 nolēdi. s̄ p̄pter illimitationē volitōis est libe
 ra ad opposita obiecta. ⁊ illa est p̄ma. ⁊ p̄ter il
 lā est libertas ad oppositos effect⁹. ⁊ volūtas
 diuina est libera inq̄tū est opatiua: nō inq̄tū
 est pductiua sue volitōis. Sc̄do dicit ad que
 est libertas volitionis diuine. et dicit q̄ nihil
 aliud respicit necessario pro obiecto nisi suam
 essentia. ⁊ iō ad q̄libet aliud se habet p̄tingē
 ter. ita q̄ p̄or esse oppositi. ⁊ hoc considerādo
 ipam vt est p̄or potētia naturalit tendēs in il
 lud obiectū. nec solū ipa vt volūtas est p̄or na
 turalit suo actu. s̄ inq̄tum etiā volēs. q̄ sicut
 volūtas nostra vt p̄ior naturalit suo actu. ita
 elicit actū illū q̄ possēt in eodē instāti elicere
 oppositū. ita volūtas diuina inq̄tum sola vo
 litōe ipsa est p̄ior naturalit tendētia tali. ita
 em̄ rēdit in illud obiectū p̄tingēter q̄ in eodē
 instāti possēt rēdere in oppositū obiectū. ⁊ h̄
 tā potētia logica que est nō repugnātia termi
 nor. sicut dicit p̄ de voluntate nostra. q̄ potē
 tia reali que p̄or est naturalit suo actu. Sed
 quō cū tali cōtingētia stat certitudo scie diu
 ine. Dicit q̄ hoc p̄or poni duplicif. Vno mo
 do p̄ hoc q̄ intellect⁹ diuin⁹ vidēs determinas
 tionē volūtatē diuine videt illud in re pro a.
 quia illa voluntas determinat pro a. scit enī
 illam voluntatē esse imutabilē ⁊ nō ipedibilē
 Alii dicit posse poni. q̄ intellectus diuin⁹ aut
 ostēdit simplicita quoz vnio est p̄tingēs in re.
 aut si offert sibi cōplexionē. offert eā sicut sibi
 neutrā. ⁊ volūtas eligēs vnā partē. s̄. p̄iuctio
 nē istoz pro aliquo nūc in re facit istud esse de
 terminate verum. hoc erit pro a. hoc autēz exi
 stēte determinate vero essentia est diuino in
 tellectui ratio intelligēdi illud verū. ⁊ hoc na
 turalit quātū est ex pre essentia. ita q̄ sicut na
 turalit intelligit oīa p̄cipia necessaria quasi
 ante actū volūtatē diuine. q̄ eoz veritas nō
 depēdet ab illo actu. ⁊ essent intellecta si p̄ im
 possibile nō esset volēs. ⁊ ita eētia diuina est
 rō cognoscēdi ea in illo p̄oi. q̄a tūc sunt vera.
 nō quidē q̄ ista vera moueāt intellectū diuinū.
 nec etiā termini eoz ad apprehēdendū talem
 veritatē. s̄ eētia diuina est rō cognoscēdi sic
 simplicita: ita etiā cōplexa talia. tūc aut nō sūt
 vera p̄tingētia. q̄ est tunc p̄ q̄ habeāt verita
 tē determinatā. Posita autē determinatiō e vos